Íinanceiro de 2026.

Faço saber que a Câmara Municipal de Presidente Bernardes - MG aprovou e eu,

Frefeito Municipal sanciono e promulgo a segu.inte lei:

Art. 1'O OrÇamento Gera-l do Município de Presidente Bemardes estima a receita e

fixa a despesa em R$44.126.123,39 (Quarenta e quatro milhões, cento e vinte e seis mil,

cento e vinte e três reais e trinta e nove centavos), para o exercício financeiro de 2026;

sendo RS28.O45.543,97 (Vinte e oito milhões, quarenta e cinco mil, quinhentos e

quaÍenta e três reais e noventa e sete centavos) do Orçamento Fiscal e RS16'08O.579,42

(Dezesseis milhões, oitenta mil, quinhentos e setenta e nove reais e quarenta e dois

centavos) do Orçamento de Seguridade Social.

AÍt. 2' A Receita do Município de Presidente Bemardes é estimada de acordo com a

se guinte discriminação :

1. Receitas Correntes

01.01. Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.628.863,38